1 / 2

PRESS RELEASE  2026/2/10

北海道大学と株式会社デンソーが
情報科学研究院施設初の命名権契約を締結

～2月 16日（月）に記念式典を情報科学研究院で開催～

【概要】
国⽴⼤学法⼈北海道⼤学（本部：札幌市、総⻑：寳⾦清博、以下「北海道⼤学」）と株式会社デンソー

（愛知県刈谷市、代表取締役社長：林新之助、以下「デンソー社」）は、⼤学施設のネーミングライツ（施
設命名権）取得に関する「国⽴⼤学法⼈北海道⼤学ネーミングライツに関する契約書」を締結しました。

【趣旨】
北海道⼤学では、地域の活性化・⼈材定着への寄与や⺠間企業等との連携機会の創出・拡⼤、教育研

究環境向上のため安定した財政基盤を確⽴することなどを⽬的として、2023年 1⽉からネーミングライ
ツ制度の運⽤を開始しました。
このたび、北海道⼤学大学院情報科学研究院の図書室（以下「本施設」）について公募を⾏い、デンソ

ー社をネーミングライツ・パートナーに決定し、2025 年 12 月 8 日に契約を締結しました。2026 年 2
月 1 日から 2029 年 1 月 31 日まで本施設の愛称は「DENSO Library（デンソー ライブラリー）」とな
ります。なお、今回の契約により、北海道⼤学のネーミングライツは 11 例⽬、情報科学研究院施設と
しては初となります。本施設は、情報科学研究院棟1階に位置する学生専用の図書室となっております。
本契約を機に北海道⼤学とデンソー社は連携して、「DENSO Library（デンソー ライブラリー）」の愛

称が多くの学⽣に親しまれ定着するよう努めてまいります。ネーミングライツ施設「DENSO Library（デ
ンソー ライブラリー）」としての開設を記念しまして、下記のとおり記念式典を開催いたします。

【日  程】 2026年 2月 16日（月）14時 30分〜15時 00分（受付：14時 00分から）
【場  所】 北海道⼤学情報科学研究院棟 1階図書室 DENSO Library（デンソー ライブラリー）

（札幌市北区北 14条西 9丁目）
  市営地下鉄南北線北 12条駅より徒歩 15分（2ページ目の地図参照）

【取材申込】 2月 15日（日）17時までに、所属、氏名、連絡先を明記の上、下記「お問い合わせ先」
担当宛てメールにてご連絡ください。

  お車でお越しの場合、車種・ナンバーもあわせてお知らせください。

■ネーミングライツの概要
1. ネーミングライツ・

パートナー
(1) 法人名：株式会社デンソー
(2) 所在地：愛知県刈谷市昭和町 1－1
(3) 代表者：林新之助

2. 対象施設 情報科学研究院棟 1階図書室（延べ床⾯積：200㎡）
3. 愛称名 DENSO Library（デンソー ライブラリー）
4. 契約期間 2026年 2月 1日〜2029年 1月 31日

 2 / 2

DENSO Library（デンソー ライブラリー ロゴサインのイメージ）

お問い合わせ先
北海道⼤学工学系事務部情報科学研究院事務課 総務担当
ＴＥＬ  011-706-6514   ＦＡＸ  011-706-7890   メール  soumu@ist.hokudai.ac.jp

配信元
北海道大学社会共創部広報課（〒060-0808 札幌市北区北 8条西 5丁目）
ＴＥＬ 011-706-2610  ＦＡＸ 011-706-2092  メール jp-press@general.hokudai.ac.jp

北海道⼤学情報科学研究院棟 1階 図書室

市営地下鉄南北線北 12条駅より徒歩 15分（札幌市北区北 14条⻄9丁⽬）

（地図）